
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.12.2015 № 2581-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
Об исполнении Закона Свердловской  
области «Об оказании в Свердловской 
области государственной социальной  
помощи малоимущим семьям,  
малоимущим одиноко проживающим  
гражданам, реабилитированным лицам 
и лицам, признанным пострадавшими  
от политических репрессий, и иным  
категориям граждан и предоставлении  
социальных гарантий малоимущим  
семьям, малоимущим одиноко  
проживающим гражданам» в части  
оказания государственной социальной  
помощи на основании социального  
контракта 
 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-

полнении Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года № 126-ОЗ  

«Об оказании в Свердловской области государственной социальной помощи 

малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, реа-

билитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от полити- 

ческих репрессий, и иным категориям граждан и предоставлении социальных 

гарантий малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим граж-

данам» в части оказания государственной социальной помощи на основании 

социального контракта, Законодательное Собрание Свердловской области 

отмечает:  

Положения закона, касающиеся оказания государственной социальной 

помощи на основании социального контракта, были введены в феврале  

2014 года. В целях их реализации постановлением Правительства Свердлов-

ской области от 24.09.2014 № 814-ПП утверждены: 



2 

 

Порядок рассмотрения заявления о назначении государственной соци-

альной помощи на основании социального контракта и назначения государ-

ственной социальной помощи на основании социального контракта;  

Порядок проведения мониторинга оказания государственной социаль-

ной помощи на основании социального контракта;  

форма социального контракта. 

Кроме того, Правительством Свердловской области был установлен 

размер государственной социальной помощи на основании социального  

контракта, а также предусмотрено ограничение размера государственной  

социальной помощи в виде социального пособия на период действия со- 

циального контракта и при невыполнении условий социального контракта  

и (или) мероприятий программы социальной адаптации (постановление от 

02.07.2014 № 558-ПП).  

Государственная социальная помощь на основании социального конт- 

ракта назначается один раз в пять лет в сумме, равной затратам, необходи-

мым на выполнение мероприятий, предусмотренных программой социаль- 

ной адаптации семьи (одиноко проживающего гражданина), но не более  

30000 рублей. 

На основании социального контракта государственная социальная по-

мощь оказывается: 

малоимущим семьям, имеющим пять и более детей в возрасте до  

18 лет; 

малоимущим одиноко проживающим гражданам, осуществляющим 

уход за нетрудоспособными гражданами, в том числе за детьми-инвалидами 

и инвалидами с детства I группы. 

Государственная социальная помощь на основании социального конт- 

ракта оказывается при соблюдении следующих условий: 

один или несколько членов малоимущей семьи или малоимущий оди-

ноко проживающий гражданин являются трудоспособными; 

малоимущая семья или малоимущий одиноко проживающий гражда-

нин проживают на территории Свердловской области не менее 24 месяцев до 

дня обращения за оказанием государственной социальной помощи на осно-

вании социального контракта; 

ни один из членов малоимущей семьи или малоимущий одиноко про-

живающий гражданин не имеет недвижимого имущества, сдача в аренду (на-

ем) которого может приносить доход; 



3 

 

ни один из членов малоимущей семьи или малоимущий одиноко про-

живающий гражданин не имеет автомобильного транспортного средства, 

срок эксплуатации которого составляет менее пяти лет с года его выпуска; 

ни один из членов малоимущей семьи или малоимущий одиноко про-

живающий гражданин не зарегистрирован в качестве индивидуального пред-

принимателя. 

В 2015 году государственная социальная помощь на основании соци-

ального контракта на общую сумму 807 тыс. рублей оказана 27 заявителям, 

26 из которых – представители малоимущих семей и 1 – одиноко проживаю-

щий гражданин, осуществляющий уход за нетрудоспособным гражданином. 

Полученные денежные средства 17 заявителей использовали на развитие 

личного подсобного хозяйства (приобретение крупного рогатого скота, уста-

новка теплицы), 2 заявителя – на профессиональное обучение, 8 заявителей – 

на иные цели (благоустройство жилья, подготовка к отопительному сезону). 

Смогли улучшить свое материальное положение в связи с развитием нату-

рального хозяйства 11 заявителей, 2 заявителя из семей, использовавших по-

лученные денежные средства на благоустройство жилья, получили экономию 

денежных средств при расчетах за жилищно-коммунальные услуги. 

По информации Правительства Свердловской области, в настоящее 

время 12 заявителей выполнили мероприятия, предусмотренные программой 

социальной адаптации, для 15 заявителей действие социального контракта 

завершится в 2016 году. Задолженности перед получателями государствен-

ной социальной помощи на основании социального контракта не имеется. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию Правительства Свердловской области об исполнении За-

кона Свердловской области «Об оказании в Свердловской области государ-

ственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко 

проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий, и иным категориям граждан и 

предоставлении социальных гарантий малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам» в части оказания государственной соци-

альной помощи на основании социального контракта принять к сведению. 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания 

 

Л.В.Бабушкина 
 

170п-рпг 


